

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항목		'23년도	전년('22년) 유형 평균
1	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	6,234억	7,876억 6,926억
	- (회계별) 일반회계 5,182억, 공기업 특별회계 해당없음, 기타특별회계 784억, 기금 269억 - 전년대비 약 1,642억 감소했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.		
	1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	6,458억	6,844억 7,832억
	- (재원별 세입 결산) 보조금 1,899억, 지방세수입 304억, 지방교부세 등 2,260억 등		
	1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	5,182억	5,620억 5,866억
- (분야별 세출 예산) 사회복지 1,154억, 농림해양수산 1,0138억, 일반 공공행정 526억, 문화 및 관광 490억 등			
1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	1,093억	1,065억 579억	
- 기금현재액 1,093억원, 운영기금 11개			
1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		
- 자치단체 세입 7,843억원, 세출 5,274억원 / 지방공공기관 세입 58억원, 세출 45억원			
2	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	10.88%	
	- '23년 재정자립도는 10.88%로 전년대비 2.27%p 증가했으나 유형평균 8.94% 대비 상대적으로 양호한 편입니다		
	2 - 2 재정자주도 * 일반회계	57.2%	
- '23년 재정자립도는 57.16%로 전년대비 3.74%p 하락했으나 유형평균 55.72% 대비 상대적으로 양호한 편입니다			
2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	125억		
- 통합재정수지는 작년보다 627억원 감소되었으나, 동일 지자체 유형평균 60억원에 비해 양호한 편입니다.			
3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	항목별 공시내용 참조		
- 유동부채 79억원, 장기차입부채 0원, 기타비유동부채 108억원 - 통합부채는 '22년 대비 12.7% 증가하였고, 기타비유동부채가 22억 증가했습니다.			

3

부채 / 채무 / 채권

3-2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
-----	------------------------------	-------------	--

- 자산 24,561억원, 부채 176억원, 자산대비 부채비율 0.72%
- 자산은 전년대비 770억원 증가, 부채규모는 전년대비 10억원 증가하였습니다.

3-3	지방공기업부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
-----	----------------------------	-------------	--

- 남해군은 지방공기업이 없습니다.

3-4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
-----	-------------------------------	-------------	--

- 자산 67억원, 부채 1억원, 자산대비 부채비율 0.86%

3-5	우발부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
-----	-------------------------	-------------	--

- 남해군은 해당사항 없습니다.

3-6	지자체 채무현황 * 통합회계	0원	0원 325억
-----	---------------------------	----	------------

- 남해군은 채무가 없습니다.

3-7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
-----	-----------------------------------	-------------	--

- 지방채발행한도액 261억원, 발행액 0원
- 지방채 발행액은 전년대비 0원이고, 발행한도 대비 0%입니다.

3-8	일시차입금 현황 * 통합회계	6억	6억 5억
-----	---------------------------	----	----------

- 일반회계 일시차입금 000억원, 특별회계 일시차입금 000억원, 기금회계 일시차입금 000억원
- '23년도 일시차입금은 00억원 발생하였고 00억원 상환하였습니다.

3-9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	3.7억	3.2억 2.6억
-----	-------------------------------	------	--------------

- 남해군은 해당사항 없습니다.

3-10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조	
------	-------------------------	-------------	--

3-11	보증채무현황 * 통합회계	25억	20억 18억
------	-------------------------	-----	------------

- 남해군은 보증채무가 없습니다.

3-12	채권현황 * 통합회계	18억	19억 71억
------	-----------------------	-----	------------

- 일반회계 채권현재액 1,730백만원, 특별회계 채권현재액 84백만원, 기금회계 채권현재액 21백만원
- '23년 총 채권 현재액은 1,836억원으로 작년 대비 6% 감소하였습니다.

4-1	기본경비 집행현황 * 일반회계	21억	19억 26억
<ul style="list-style-type: none"> - 일반운영비 9억원, 여비 8억원, 업무추진비 3억원, 직무수행경비 1억원 - 기본경비 총액은 21억원으로 '22년 대비 7.2% 증가하였습니다. 			
4-2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 본청청사 보유면적 5,433㎡, 의회청사 보유면적 1,096㎡, 단체장 집무실 65㎡ - 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 65%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 73㎡, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 66%입니다. 			
4-3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	621억	566억 642억
<ul style="list-style-type: none"> - 인건비 467억원, 직무수행경비 15억원, 포상금 23억원, 연금부담금 등 115억원 			
4-4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	352백만원	378백만원 376백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 기관운영업무추진비 159백만원, 시책추진업무추진비 193백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.07%입니다.(전년 0.07%) 			
4-5	국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - '23년 국외 업무수행을 위해 약 31백만원, 공무원 국외 훈련을 위해 약 140백만원, 총 171백만원을 국외여비로 집행하였습니다. 			
4-6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	534백만원	460백만원 493백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 의회경비 534백만원, 의원정수 10명, 지방의원 1인당 의회경비 53,356천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.1%로 작년대비 0.02%증가하였습니다. 			
4-7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	25백만원	0원
<ul style="list-style-type: none"> - 국외여비 집행액 25백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 2,529천원 			
4-8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계	1,066백만원	1,037백만원 1,288백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 1,066백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,015천원 			
4-9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	해당없음	신규지표
<ul style="list-style-type: none"> - 남해군은 해당사항 없습니다. 			
4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	29억	32억 21억
<ul style="list-style-type: none"> - 남해군이 '24년 집행한 일반예비비는 1억원으로 일반회계 세출결산액 대비약 0.03%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 28억입니다. 			
4-11	연말지출 비율 * 일반회계	112억	197억 426억
<ul style="list-style-type: none"> - 연말지출(11월~12월)원인행위액 112억원 - '22년 연말지출 원인행위액 대비 56%수준입니다. 			
4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 협력사업비 세입처리액 64백만원, 집행액 해당없음 			

5 지방세 / 세외수입

5-1	지방세 징수실적 * 일반회계	192억	206억
			315억

- 지방세 징수액 30,382백만원, 최근 3년 평균 증가율 5.17%
- 지방세 징수액은 전년대비 105.2%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소비세(20.56%)입니다.

5-2	지방세 지출현황 * 일반회계	2,213백만원	3,318백만원
			4,435백만원

- 비과세·감면액 2,213백만원
- 작년 대비 비과세·감면액은 66.7%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정 분야(33.27%)입니다.

5-3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	2,441백만원	2,909백만원
			4,490백만원

- 지방세 체납현황 1,088백만원, 세외수입 체납현황 1,353백만원
- '23년도 체납액은 '22년 대비 83.9%이며 유형평균대비 낮은 수준입니다.

6 복지 / 민간지원

6-1	사회복지비 * 일반회계	1,154억	1,101억
			1,100억

- 사회복지비 지출액 115,397백만원
- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 22.27% 입니다.

6-2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	46,584백만원	45,729백만원
			48,165백만원

- 지방보조금교부액 46,584백만원
- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 7.81%이며, 전년대비 0.84% 증가하였습니다.

6-3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계	항목별 공시내용 참조
-----	----------------------------------	-------------

- (성과평가 현황) 매우우수 6개, 우수 18개, 보통 52개, 미흡 13개, 매우미흡 14개
- (유지필요성평가현황) 매우우수 17개, 우수 32개, 보통 89개, 미흡 20개, 매우미흡 2개

6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조
-----	---------------------------	-------------

6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조
-----	-------------------------	-------------

- 남해군은 해당사항 없습니다.

6-6	행사축제경비 * 일반회계	5,360백만원	6,072백만원
			6,058백만원

- 행사·축제성 경비 5,360백만원
- '23년 행사·축제성 경비는 13,111백만원으로 전년대비 12% 감소하였습니다.

7 재산 및

7-1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조
-----	-----------	-------------

- 2023년 공유재산 및 물품 1,420,112백만원
(공유재산 현재액 1,316,321백만원, 물품 103,791백만원)
- '23년 공유재산 및 물품 전년 878,324백만원 대비 62% 증가하였습니다.

7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	3,470백만원	3,625백만원 4,764백만원
-----	-------------------	--------	-----------------	----------------------

- 출연금 3,470백만원(전년대비 4% 감소)
- '23년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.56%입니다.

7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-------------------	-------------

- 출연기관 2개, 출연금 3,167백만원

7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------	-------------

- 남해군은 해당사항 없습니다.

8-1	성과보고서	항목별 공시내용 참조
-----	--------------	-------------

- 성과지표 232개, 성과달성 162개, 미달성 70개

8-2	재무제표	자산총계	2,456,117백만원	2,379,122백만원
		부채총계	17,607백만원	16,555백만원
		수익총계	474,926백만원	457,442백만원
		비용총계	527,571백만원	590,572백만원

8-3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------	-------------

8-4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조
-----	----------------	-------------

8-5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------------	-------------

8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조
-----	------------------	-------------

8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	----------------------	-------------

8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	---------------------	-------------

8-9	수의계약 현황	13,111백만원	12,818백만원 68,278백만원
-----	----------------	------------------	------------------------

8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조
------	------------------------	-------------

8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조
------	-------------------------	-------------

8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조
------	-------------------	-------------

	8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조
	8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조
9 주요투자사업	9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
	9-2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
	9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조